



توجه به میزان صادرات نفت ایران در ماه نوامبر که یک میلیون و ۳۸۰ هزار بشکه بوده است طبیعی است که در ماه دسامبر با تخلیه مخازن نفتی این روند در ماه دسامبر افزایش پیدا کند و به یک میلیون و ۸۹۰ هزار بشکه برسد.

به همین دلیل در لایحه بودجه ۱۴۰۴ نیز آورده شده که میزان صادرات این کالای استراتژیک باید به یک میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه در روز برسد، این در حالی است که بد نیست بدانیم میزان صادرات نفت ایران در سپتامبر یک میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه، اکتبر یک میلیون و ۸۴۰ هزار بشکه و نوامبر به یک میلیون و ۳۸۰ هزار بشکه رسیده است اما میزان صادرات نفت در ماه دسامبر روند افزایشی داشته و به یک میلیون و ۸۹۰ هزار بشکه رسیده که عمده آن به پالایشگاه‌های چین سرازیر شده است.

در پایان ذکر این نکته خالی از لطف نیست که کارشناسان معتقدند با توجه به اینکه ایران یکی از کشورهای صادرکننده نفت است که در سال‌های اخیر با تحریم‌ها روبه‌رو بوده، حذف یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان نفت جهان مانند روسیه از بازار نفت می‌تواند فرصت‌های قابل توجهی از جنبه‌های

سیاسی و اقتصادی برای ایران فراهم کند. این فرصت‌ها می‌توانند در راستای توافقات بازگشت به برجام و همچنین در زمینه فروش نفت و سوآپ نفتی برای ایران مؤثر واقع شوند و درآمد ارزی زیادی برای کشورمان به ارمغان بیاورند.

■ **افزایش قیمت نفت ایران برای مشتریان آسیایی**
 قیمت فروش انواع نفت خام ایران در دومین ماه سال ۲۰۲۵ از سوی مدیریت امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران اعلام شد. بر همین اساس «نفت خام سبک ایران» در بازارهای شمال غرب اروپا و آفریقای جنوبی در ماه فوریه، ۱.۳۵ دلار پایین‌تر از شاخص ICE Bwave عرضه خواهد شد، همچنین «نفت خام سنگین ایران» در این بازارها طی این ماه، ۳.۱۵ دلار پایین‌تر از شاخص ICE Bwave قیمت‌گذاری شده است. قیمت «نفت فروزان ایران» نیز در این بازارها ۳.۰۵ دلار پایین‌تر از شاخص ICE Bwave عرضه خواهد شد.

در بازار مدیترانه نیز نفت «سبک»، «سنگین» و «فروزان» ایران، به ترتیب ۱.۲۵، ۳.۳۵ و ۳.۲۵ دلار کمتر از شاخص ICE Bwave، عرضه خواهد شد.

نکته قابل توجه این است که برای قیمت‌گذاری نفت خام ایران در بازارهای شمال غرب اروپا در این ماه، از شاخص ICE Bwave استفاده شده است. این شاخص براساس میانگین وزنی قیمت نفت خام برنت در بازار بورس آی‌سی‌ئی لندن در روزهایی که بیشتر از ۱۰۰ لات (یک میلیون بشکه نفت) معامله می‌شود، به دست می‌آید، البته باید اشاره کرد که این تغییر شاخص در گذشته نیز به دلیل تغییر قوانین یا راحتی برخی مشتریان نفت کشور انجام شده و امری مسبق به سابقه به شمار می‌رود.

با توجه به اینکه قیمت پایه نفت خام در غرب آسیا، میانگین قیمت نفت خام عمان / دومی است، قیمت «نفت سبک ایران» برای عرضه در بازار آسیا در فوریه ۲۰۲۵، ۱.۹۵ دلار بالاتر از قیمت پایه (قیمت نفت خام عمان / دومی) خواهد بود، همچنین قیمت نفت «سنگین» و «فروزان» ایران به ترتیب ۳۰ و ۵ سنت کمتر از قیمت پایه عرضه خواهد شد.

بر همین اساس می‌توان گفت قیمت رسمی فروش انواع نفت خام ایران به مشتریان آسیایی در فوریه ۲۰۲۵ نسبت به ماه گذشته، حدود ۰.۷ درصد افزایش داشته است.